(20.) ACA, R. 93, fol. 226v (2 Aug. 1292): “Fideli suo iusticie Valencie vel eius locum tenenti nec 
non universis aliis officialibus nostris ad quos presentes pervenerint salutem et cetera. Noveritis 
nos elongasse de gracia speciali Muçam Almentauri et Maymon Avenborayç, genetos nostros, ac 
debitores et fideiussores pro eis obligatos a solucione debitorum que debent usque ad sumam 
nongentorum solidorum regalium a proximo venturo festo beato Marie presentis mensis Augusti 
in antea usque ad sex menses continue subsequentes dum tamen non fuerint ab ipsis debitis 
aliter elongati. Et non habeant bona mobilia de quibus possint satisfacere creditoribus suis. Per 
hanc tam graciam non intendimus elongare debita que debentur prodotibus seu sponsaliciis 
mulierum nec pro vendicione bonorum in mobilium declarando [..] quod inter bona mobilia non 
computantur arma seu equi vel equitature proprie et <consuent> boves nec aratori nec vasa 
vinaria nec utensilia domus nec alia excepta et constitutione pacis et treuge seu aliquas 
constitutionibus nostras. Quare vobis dicimus et mandamus quatenus predictam graciam 
elongamenti observetis et observari faciatis predictis Muçe et Maymon ac debitoribus et 
fideiussoribus pro eis obligatis. Mandamus etiam vobis non compellatis nec compelli permitatis 
prefatos Muçam Almentaure et Maymon Avenborayç vel eorum bona ad solvendum usorias suis 
creditoribus nisi ad racionem IIII denarii pro libra prout in tatxacionem quam super dictis usoris 
fecimus dignocitur contineri. Datum Barchinone, IIII nonas Augustii et cetera.”

(21.) ACA, R. 52, fol. 77v; ACA, R. 71, fol. 49v; ACA, R. 71, fol. 50v; ACA, R. 71, fol. 51v; ACA, R. 
72, fol. 33r, ACA, R. 72, fols. 38v–39r [redacted]; and ACA, RP, MR, 774, fol. 75r.

 (22.) I would like to thank Ramón Pujades and Jaume Riera for their assistance in editing this 
document. Any errors are my own. ACA, CR, Jaume II, caixa 15, no. 1971 (21 Jan. 1304): “Al molt 
alt e poderos seynor en Jacme per la gracia de deu Rey d’Arago, de Valencia, de Murcia, Comte 
de Barcelona et de la Santa Eccelsia de Roma seynaler, almirayl, e capitan general. Ab nos en 
Pere de Montagut procurador vostre del Regne de Murcia e Ferrer des Cortey, batle vostre 
general del dit Regne, humilment besan vostres mans et vostres peus nos comanam en vostra 
gracia. Fem nos saber, Seynor, que reebem dues letres vostres en les quals nos envias manar 
que presessem rahenes d’en Alabes Abarraho, es a saber del dit Alabes son fill et [de] Baratdin 
Ab[arraho] son fill e de Greneladim Abarraho son fill e de Jahia Abenmudahar son fill e reebudes 
aquelles que yo dit Ferrer que liuras al dit Alabes lo casteyl de N[orgia] et els locs de Cepti e de 
Lorqui. Estes que.ns certifficassem plerenament queles dites rahenes fossen fills dels [davant] 
dits. On seynor vos fem saber que con lo dit Alabes fo vengut d’una cavalcada que tornarem. 
Comparec denant nos dijous XVI dies de Jener e donavans rahenes en les quals non avia negun 
daquels que vos Seynor nos trameses a dir salv un, es a saber lo fill de Jahia Abenmudahar, et 
nos, Seynor, dixem li que ell nons donava les rahenes que nos nos trameses a dir. E ell respos 
nos que no cuydava aver covinença ab vós, que ell sol del seu linatge agues adonar totes les 
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rahenes. [Et] que cascun cap donas les sues. Et que ells son IIII alcaniellas es a saber IIII 
linatges e que valia molt mes que cascun linatge donas lo seu per ço con si ell ab son linatge 
donas tots les dites rahenes los altres tota ora ques vulgessen sen hieren. Et a la perf[…] Seynor 
con [molt] aguem rahonat en est feyt dixeren que ells darien a[quests] rahenes de cascun linatge 
primerament lo linatge de [Al]abes Abarraho ques apellen de Benihamema que dara lo fill de son 
oncle per nom Mahomet Abenboyahie [ho lo seus] fills … epres senyor no … nengu de la … Item 
lo linatge [ques es appelen] de Ben. … qual es cap Aiza Abenayma que dara son neebot fill de 
son germa per <Thaben> Anbenihiam Abenayma. Item lo linatge ques apellen de Benabdaluet e 
es cap Jahia Abenmud[ahar] que dara son fill … que vós ho manas per vostre letra. Item lo 
linatge ques apellen de Benihuara et son cap los fills de Taxerfi[que] daran Abrah[im] [A]ben 
Mahomet lur cosin, germa fill de lur o[ncle]. Et […] seynor en est feyt no volem res enantar sens 
liscençia vostra et dixem las quens ho fariem saber et quen fari[em] vostre manament e 
[tra]metem vós [a dir] aquels rahenes que ells vós an en cor de donar per rahenes. Et creats 
Seynor per cert que ab que el dit Alabes//ell//e els altres nos vuellen servir quens hic valen mes 
que no farien atretans [altres tants] cavayls armats que sapiats Seynor que per tota aquesta 
frontera tremolen et an fort gran pahor d’eyls tots vostres enemics vós Seynor sabets les 
covinençes que avets ab eyls et sots tan discret Seynor que en aço ordonarets tota ora si a deu 
plau ço que sera honor et profit vostre et en aço seynor sia vostre mercé que hi manets ço que 
tendrets per bé et que.ns en fassats trametre en continent vostra resposta per ço Seynor con ja 
sabets los jenets con son axaquioses [i.e. make excuses] et cuyden-se que.n faç[a] [hoc] … et axi 
es mester seynor que demantinent ajam nostre manament de ço que fer hi denem. Scrita 
[Murcia] XXI dia de Jener anno domini MCCC tercio. Et Seynor sia vostra merce que ajam 
demantinent vostra resposta de ço que.n trendrets per bé que mester hi es segons la manera lur. 
Nostre Seynor vós den vida longa e victoria sobre vostres enemics.”

(23.) ACA, R. 235, fols. 3v–4r, segunda numeración (28 Dec. 1303): “Dilecto suo Petro de Monte 
Acuto procuratori regni Murcie et fideli suo Fernando de Cortilio bai[u]lo […]ali eiusdem regni 
et cetera. Licet per aliam litteram nostram vobis dicte procuratori mandaverimus ut a nobil[..] 
[Al]abbez et aliis de perencela sua peteretis et reciperetis loco nostri quatuor filios ex ipsis per 
rahenis recione pacte[..] inter nos et eso inicorum. Et vobis dicto baiulo per aliam litteram 
mandaverimus ut eum certis certificamus a dicto procuratore que ipse dictos rahenas receperit 
et traderetis eidem Alabbez castrum de Negra et loca de Cepti et de Lorchi. Nunc tamen 
significamus vobis quod dicti Alabbez et alii geneti debent vobis dicto Petro tradere pro rahenis 
videlicet dictus Alabbez, filium suum, et Burrundi Abenrraho, filium suum, et Gemeladin 
Abenrraho, filium suum, et Jahia Aben Mudahar, filium suum. [. …] vobis mandamus ut si dictis 
[fol. 4r] rahenis vobis dicti procuratori tradderint … dictus … tradatis dicto Alabbez castrum de 
Negra et alia loca predicta prout nobis per aliam litteram nostram fecimus ma[n]damientum. 
Preterea certificetis … de eo quod feceri[ti]s in permisis. Datum Valencie IIII, kalendas Ianuarii, 
anno predicto.” Cf. Masià i de Ros, Jaume II, 213. The Umayyads similarly secured the loyalty of 
their Zanāta troops in North Africa by taking hostages. See Ibn ‘Idhārī, al-Bayān, I: 254.

(24.) Cf. Llibre dels feyts, chaps. 308–9.

(25.) See chapter 6 for more detail. Badr al-Dīn and Jamāl al-Dīn may also have been named 

shaykh al-ghuzāh. Badr al-Dīn’s son, ‘Alī, was definitively shaykh al-ghuzāh during the reign of 
Muḥammad V.

(26.) ACA, Cartas árabes, 84bis (14 Jun 1304), which confirms this taking of captives: “dhakara 
banū marīn al-wāsilīn ilā hadhā annakum akhadtum minhum arba‘a rahā’īn fi’l-ḥusn.” See also 
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ACA, R 235, fol. 12r, segunda numeración (30 Jan. 1304), a letter from Jaume II, which also 
confirms that the correct captives were eventually taken.

(27.) See chapter 6 as well.

(28.) ACA, R. 94, fol. 151r (29 Dec. 1292): “… pro re[d]emptione illius janeti et uxoris sue ac 
filiorum eorum qui in posse dicti Paschasii Dominici capti detinebantur. …”

(29.) The Crown provided safe passage to Abrahim Abenhamema and his wife to leave the 
Crown. ACA, R. 66, fol. 152v (27 July 1286): “Universis officialibus et cetera, cum Abrahim 
Abenhamema, janetus, cum uxore et familia sua prepararint redire ad terram suam, mandamus 
vobis quatenus in exeundo de terra nostra recto tramite versus Crivileyn … [j]ane[to] … uxore et 
familie sue nullum impedimentum vel contrarium faciatis. Datum Figueris.” See also Catlos, 
“Mahomet Abenadalill,” 291n126. Similarly, the Crown offered safeguard to Mahomet Abençabot 
and his wife, but it is not clear whether he was a jenet or an ambassador. ACA, R. 90, fol. 123v 
(1291): “Universis officialibus et subditis suis et cetera, cum Mahomet Abençabot cum uxore sua 
et quodam//suo//alio Sarraceno suo proponit exire de terra nostra et redire apud Granatam per 
mare vel per terram, mandamus et dicimus vobis quatenus eisdem Mahometo, uxori, Sarraceno 
suo predicto et rebus suis nullum impedimentum vel contrarium faciatis in exeundo de terra 
nostra, immo provideatis eidem de secure transitu et ducatu [……] ne pretextu Sarraceno suo 
secum ducat alium Sarracenum.”

(30.) ACA, R. 82, fol. 3v (7 Jan. 1290): “Raimundo Scorne [quod] … Daut Alma[..] expensam 
idoneam de quibus possit ducere vitam suam in civitate Valencie et quod recipiat [a]lbaranum et 
cetera. Datum in Alcoleya, VI idus Ianuarii.”

(31.) ACA, R. 199, fol. 55r (4 Mar. 1301): “Dilecto consiliario suo Bernardo de Sevriano, 
procuratori Regni Murcie et cetera. Cum nos Muçe Aventauri, janeto nostro, propter plurima 
servicia quod cum nobis exhibita gratiose dare concesserimus unum hereditamentum idoneum 
et suficienter de illis que in regno Murcie nostre curie confiscata sunt seu confiscabuntur de quo 
sustentare valeat idonee vitam suam et familie sue, idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus 
de hereditamentis predictis que confiscata sunt seu confiscabuntur in dicto regno Murcie, 
concedatis et assignetis unum idoneum et suficiens, memerato Muçe Aventauri, prout discretioni 
vestre visum fuerit expedire. Et cum hereditamentum prefatum dicto Muçe assignaveritis// 
eidere//eidem cartam seu donatione ipsa fieri mandemus et faciamus, inde nos per vestras 
litteras certas reddere certiores. Datum in Obsidione Montis Falconis, IIII nonas Marcii.”

(32.) ACA, R. 79, fol. 79v (27 Jan. 1289): “Arnaldo de Bastida. Cum Ali Amari emisset de mandato 
nostro in Iacca equam Abdalla Abenaçiça, quandam janeti nostri, qui in Iacca decessit, precio 
quinquaginta quinque duplarum quam equam nos eidem Ali dari mandavimus, mandamus vobis 
quatenus dictas duplas detis dicto Ali qui eas traddet uxori dicti Abdalla quibis sibi solutis et 
cetera.”

(33.) James Clifford, [Review of Orientalism] in History and Theory, 19, no. 2 (1980), 211: “It is 
still an open question, of course, whether an African pastoralist shares the same existential 
‘bestial floor’ with an Irish poet and his readers.”

(34.) In 1287, Alfons ordered his officials to let jenets sell any animals they captured during war. 
ACA, R. 74, fol. 5r (14 Oct. 1287): “Fuit mandatum officialibus quod in locis domini Regis 
permitant janetos vendere libere bestiare quod ceperunt ab inimicis …” Two years later, he 

https://chicago.universitypressscholarship.com/view/10.7208/chicago/9780226329789.001.0001/upso-9780226329642-chapter-007#
https://chicago.universitypressscholarship.com/view/10.7208/chicago/9780226329789.001.0001/upso-9780226329642-bibliography-001#upso-9780226329642-bibItem-200
https://chicago.universitypressscholarship.com/view/10.7208/chicago/9780226329789.001.0001/upso-9780226329642-bibliography-001#upso-9780226329642-bibItem-200

The Unpaid Debt

Page 21 of 31

PRINTED FROM CHICAGO SCHOLARSHIP ONLINE (www.chicago.universitypressscholarship.com). (c) Copyright University of Chicago 
Press, 2020. All Rights Reserved. An individual user may print out a PDF of a single chapter of a monograph in CHSO for personal use. 
Subscriber: Harvard University Library; date: 29 August 2020

wrote again to officials on the frontier, informing them that Mahomet el Viello was arriving for 
raids in defense of the territory and had the right to sell all goods retained. Royal officials, he 
explained, should not harm or impeded these soldiers but rather help and guide them. ACA, R. 
81, fol. 56v (8 Jan. 1289 [1290]): “Universis hominibus quorumlibet locorum frontariarum terre 
nostre ad quos et cetera. Cum Mahomet el Viello, janetus noster, ac alii va[dunt] ad jenetiam tam 
Christiani quam Sarraceni socii predicti Mahomet habeant esse de mandato nostro in partibus 
frontarie pro tuicione [et] deffensione terre nostre ac etiam pro inferendo dampno inimicis 
nostris. Dicimus ac mandamus vobis quatenus quandocumque predictum Mahomat al Viello ac 
socios suos predictos contingerit venire seu accedere ad loca vestra in partibus frontarie tam 
cum cavalgatis quam sine cavalgatis ipsos solutis vestris predictis cum cavalcatis seu rebus 
eorum benigne recipiatis et eisd[em] vel rebus suis nullum dampnum vel impedimentum faciatis 
immo iuvetis et dirigatis eosdem in hiis in quibus poteritis bono modo. Datum supra.”

(35.) ACA, R. 83, fol. 71r (10 Aug. 1290), is also discussed in detail by Catlos, “Mahomet 
Abenadalill,” 262–63.

(36.) ACA, R. 81, fol. 215r (25 Nov. 1290). This overlooked document from the chancery registers 
confirms Catlos’ suspicion that Abenadalil was first deployed to the Navarrese front. See Catlos, 
“Mahomet Abenadalill,” 261.

(37.) See Catlos, “Mahomet Abenadalill,” 264–73, with maps.

(38.) ACA, R. 81, fol. 243r (21 Jan. 1291). See also Catlos, “Mahomet Abenadalill,” 269; and 

Gazulla, “Zenetes,” 193n1.

(39.) ACA, R. 81, fol. 214v (21 Nov. 1290): “Iusticie, iudici, et iuratis Calatayube. Quod cum 
Mahometus Abenadallil cum f[a]milia sua cepi[sse]t [et] traxisset de partibus Castille 
quan[d]a[m] predam animalium et aliarum rerum que erant hominum de Soria et aliqui de 
Calatayube qui composuerunt cum dicto Mahometo racione dicte prede obligaverunt se daturos 
eidem ce[rt]am peccunie quanti[tatem] certo termino \cum pena/quam eidem solvere 
contradicunt, compellant illos et bona eorum et bona eorum ad dandum eidem Mahometo 
i[p]sam peccunie quantitatem \et penam predictam/maliciis et diffugiis non admissis. Datum 
Barchinone, IX kalendas Decembris.” Interestingly, mention of the fine was added to the text 
after an initial draft was written, indicating that it was perhaps an afterthought. The amount of 
the fine is mentioned in the following document. Cf. Catlos, “Mahomet Abenadalill,” 280–81.

(40.) ACA, R. 81, fol. 234v (13 Dec. 1290), trimmed along right margin: “Petro Sancii, iusticie 
Calatayube vel eius locum tenenti. Intelleximus quod cum Mahometus Abenadallil <cucurri>[t] 
in Campo de Soria cepit in dicto campo de Soria aliquos captivos et quod redimerunt se pro 
quadam quantitate <p>[eccunie] et dederunt [al]iquos homines dicti loci de Calatayube pro 
fideiussoribus dicto Abenadalillo et promitendo eidem dare et [solver] ad diem certam dictam 
redemptionem et si forte eam in die prefixa non solvissent quod darent ei [pro pena] duo millia 
et CC solidos Iaccenses. Unde cum predicto Abenadalillo vel alicui alii loco sui nichil sit 
satisfactum d[e] [predictis] quantitatibus ut predicitur. Mandamus vobis quatenus si est ita, 
incontinenti procedatis per modum pigneris vel alium mod[um contra] predictos fideiussores et 
bona eorum ad solvendum [di]cto Abenadalillo vel cui voluerit dictam quantitatem quam sib[i 
dare] promiserunt pro redemptione predicta et dictos II millia CC solidos Iaccenses pro pena 
superius iam expressa et quidquid mis[sionum] iuste fecerit racione predicta. Taliter quod 
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vobiscum inveniat iusticiam breviter de predictis. Datum Barchinone idus De[cembris].” See also 

Catlos, “Mahomet Abenadalill,” 283.

 (41.) ACA, R. 81, fol. 234r (13 Dec. 1290): “Petro Sancii, iusticie Calatayube vel eius locum 
tenenti. Intelleximus quod cum aliqui jeneti de familia Maho[m]eti Abenadalilli essent in 
aliquibus aldeis de Calatayube cum magna preda aliqui homines de dictis aldeis rau[b]raverunt 
dictis jenetis sive furto surripuerunt quosdam roncinos, adargas, et alias res. Quare vobis 
man[dam]us quatenus visis presentis si est ita, procedatis contra predictos ad restituendum 
Mahometo Abenadalillo [ve]l cui voluerit omnia supradicta prout de iure et foro fuerint 
faciendum non expectato a nobis super hoc [a]lio mandamento. Datum Barchinone idus 
Decembris.” See also Catlos, “Mahomet Abenadalill,” 281–82; and Gazulla, “Zenetes,” 191.

(42.) ACA, R. 81, fols. 243v–244r (13 Dec. 1290): “Iuratis Calatayube. Intelleximus quod cum 
Mahometus Abenadalill <cucurrisset in Campo> de Soria, cepit in dicto campo de Soria aliquos 
captivos et quod redemerunt se pro quadam quantitate peccuncie et dederunt aliquos homines 
de loc[o] de [Calatayube] pro fideiussoribus dicto Abenadalillo, promitendo eisdem dare et 
solvere ad certam diem dictam redemptionem. Et si forte eam in die prefixa non solvissent quod 
darent ei et solvere pro pena, duo millia CC solidos Iaccenses, unde cum predicto Abenadalillo 
vel alicui alii loco sui nichil sit satisfactus de predictis quantitatibus ut predicitur et 
mandaverimus per literas nostras Petro Sancii iustice Calatayube vel eius locum tenenti quod si 
ita est incontinenti procedat per modum pignoris vel alium modum contra predictos fideiussores 
et bona eorum ad solvendum dicto Abenadalillo vel cui voluerit dictam quantitatem quam sibi 
dare promiserunt pro redemptione predicta et dictos duos millia CC solidos pro pena superius 
iam expressa et quicquid missionum iuste fecerit racione predicta et [dictus Abena]dalillus 
[te]neat sibi quod <dictus iusticia> qui obligatus est cum predictis fideiussoribus ut asserit in 
redemptione … [fol. 244r] … noster habeat se maliciose in negocio super observanda iusticie 
eidem iuxta dictum mandatum nostrum. Mandamus vobis quatenus si forte dictus iusticia 
maliciose se habuerit evita predicta, compellatis dictum iusticiam et fideiussores alios predictos 
ad so[lvendum] dicto Abenadalillo vel cui ipse voluerit redemptionem et penam et missiones 
predictas ut superius est expressum, taliter quod vobiscum inveniat iustica breviter de 
predictas. Datum Barchinone idus Decembris.” See also Catlos, “Mahomet Abenadalill,” 281.

(43.) He wrote letters to the justices of Aragon and Valencia. ACA, R. 81, fol. 234v (13 Dec. 
1290): “Super predictis fuit scriptum Johanni Çapata, iusticie Aragone, quod faciat procedi per 
iusticiam Calatayube per m[odum] pignoris vel alium modum contra predictos fideiussores ad 
solvendum dicto Abenadalillo quantitatem quam sibi dare promiserunt pro redemptione 
dictorum captivorum et dictos duos millia solidos pro pena predicta et [quicquid] missionum 
iuste fecerit racione predicta. Datum ut supra.” ACA, R. 81, fol. 243v (21 Dec. 1290): “Iustice 
Valencie vel eius locum tenenti. Intelleximus quod cum Mahometus Abenadallil cucurrisset in 
campo [de] Soria cepit in dicto campo de Soria aliquos captivos et quod redemerunt se pro 
quadam quantitate peccunie et dederunt ali[quos] homines de Calatayube pro fideiussoribus 
dicto Abenadalillo promitendo eidem dare et solvere ad diem certam dictam re[demptio]nem et 
si forte eam in die prefixa non solvissent quod darent et solverent pro pena duo millia et CC 
solidos ia[ccenses]. Unde cum predicto Abenadalillo vel alicui alii loco sui nichil sit satisfactum 
de predictis quantitatibus ut dicitur et mandaverimus per literas nostras Petro Sancii, iusticie 
Calatayube vel eius locum tenenti quod si est ita incontinenti p[roce]dat per modum pignoris vel 
alium modum contra predictos fideiussores et bona eorum ad solvendum dicto Abena[da]lilli vel 
cui voluerit dictam quantitatem quam sibi dare promiserunt pro redemptione predicta et dictos 
II millia CC s[olidos] Iaccenses pro pena superius iam expressa et quicquid missionum inde 
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fecerit, racione predicta. Mandamus vobis quatenus si f[orte] dictus Abenadalillus faticam iure 
invenerit in iusticiam Calatayube vel eius locum tenentem et vobis inde hostendis publica 
instrumenta vel alia documenta legitima incontinenti res et bona hominum Calatayube que in 
civitate Valencie vel a[licubi] poteritis invenire et de eisdem dicto Abenadalillo in redemptione 
pena et missionibus supradictis prout faciendum fuerit integre satisfacere faciatis. Taliter quod 
dictus Abenadalillus de predictis vobiscum iusticiam breviter assequat[ur]. Datum Barchinone, 
XII kalendas Ianuarii.” See also Catlos, “Mahomet Abenadalill,” 282; and Gazulla, “Zenetes,” 
192.

(44.) ACA, R. 81, fol. 237v (13 Dec. 1290): “Universis officialibus civitatum villarum et 
quorumlibet locorum Aragone. Mandamus vobis quatenus aliquibus [ad]alilis vel almugav[eris] 
equitum vel peditum vel aliis janetis si intrabunt Castellam seu Navarram nullum impedimentum 
vel contrarium faciatis vel fieri ab aliquibus permitatis immo provideatis eisdem et familie eorum 
de securo transitu et ducat[u] … restituentes et re[s]titui faciemus nichilominus eisdem omnes 
homines bestiarium et alias res quas habunt de terra dictorum inimicorum nostrorum et que vos 
vel aliquis vestrum ab eisdem cepistis vel etiam extorsistis. Datum u[t supra].” Alfons also 
specified the right of almogàvers to sell goods and captives, suggesting, as argued below, that 
the jenets were not the only ones to face hostility from local villagers. Note also that the king 
refers to the villagers’ actions as “extortion,” a phrase often repeated in this context below.